REQUERIMENTO Nº         , DE 2016
(Do Sr. Herculano Passos)

       Requer a realização de Audiência Pública
para se discutir a atualização e implantação
definitiva do Sistema Nacional de Registro de
Hospedagem.

                  Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de audiência pública, a fim de se

discutir a atualização e implantação definitiva do Sistema Nacional de Registro de

Hospedagem, visto que até hoje esse sistema está em fase inicial, mesmo com a

edição da Portaria 177, de 13 de setembro de 2011.

                  O Sistema Nacional de Registro de Hóspedes – SNRHos é o sistema

criado pelo Ministério do Turismo – MTur, para informatizar a Ficha Nacional de

Registro de Hóspedes – FNRH, facilitando o envio, pelos meios de hospedagem, das

informações exigidas pela Lei 11.771/2008 e Decreto 7.381/2010, permitindo que o

governo federal realize o tratamento dessas informações identificando o perfil do

turista e as taxas de ocupação hoteleira de cada região, possibilitando a melhoria da

elaboração de políticas públicas direcionadas ao setor turístico.

Convidados:

- Ministro do Turismo;

- Presidente do Instituto Brasileiro do Turismo – Embratur;

- Presidente Associação Brasileira da Indústria de Hotéis – ABIH Nacional;

- Presidente do Fórum de Operadores Hoteleiros do Brasil – FHOB;

- Vice-Presidente da CNTur e Presidente da Federação Baiana de Hospedagem e

Alimentação – FeBAH, Silvio Pessoa.

Sala da Comissão, em            de               de 2016.

HERCULANO PASSOS

Deputado Federal
PSD-SP

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjg06vwtpnOAhXKEZAKHaJqARgQFggeMAA&url=http%3A%2F%2Fabih.com.br%2F&usg=AFQjCNEoktYyE8kFWdx69L__0btONRCY-g